
NETECHNICKE SHRNUTI PRoJEKTU PoKUSU č. 3412014
Název proiektu pokusů
Renesance RNAi v savcích
Doba trvání proiektu pokusů 1 . 7 . 2014 - 31 . 12 . 2018
Kliěová s|ova - maximálně 5 RNAi, oogeneze, sperrnatogeneze
Učel projektu pokust\ - označte iei křížkeu (x) do prózdného políčka
x základní ýzkum

hanslační nebo aplikovaný Y}'Zkum
vývoj, v'ýroba nebo zkoušeni kva|ity, účinnosti a nezávadnosti léčiv, potravin' krmiv a iiných látek nebo wrobků
ochŤana přírodního prostředí v zájmu zdraví a dobých životních podmínek |idí nebo zvťat
zachování druhů .

lryšŠí vzděláváni nebo odborná připrava
testní řízení a iiné soudni řízení

cíle projektu pokusů (např. řešené vědecké neznámé nebo vědecké či klinické potřeby)
Cílem projektu je analýza mechanismů posrÍanskipčních regulací kontrolovaných malými RNA molekulami. Týo
mechanismy poskýují zárodečné dráze ocbranu proti parazitickým Íepetitivním sekvencím, které ohroŽuji integrjtu
genomu. Jejich modifikace mohou mít pozitivní efekt na odolnost vůči viroým infekcím. očekávaným cílem je
charakterizace výZnamu dvou specificlqých mechanismů (RNA interference a piRNA dráhy) a zjištění potenciálu RNA
inteďerence DIo antivirovou teraoii.
Pravděpodobné potenciální přínosy projektu pokusů (ak by mohlo být dosaženo pokoku Ve Vašem vědním oboru
nebo jaký přínos by z něj člověk či zvířata mohli mít)
Bude dosaŽeno ýznamného pokoku ve vědních obolech bioIogie zárodečné dráhy, v oboru malých RNA a konÍoIe
genomové integrity u savců. NejVětším potenciá|ním přínosem je odpověď na otázku, zda savčí organismus dokáŽe
tolelovat vyšší aktivitu RNA inteďelence a Zda mu taková \ryšší akivita poskYtne lepší ochÍanu před virovou infekcí.
Druhv a přib|řné počty zvířat, ieiichŽ pouŽiti se předpok|ádá
Mus musculus. přibliŽně se očekává DouŽití 7 tisíc Zvířat. která Zahmuií všechna Zvířata ze všech vrhů během Droiektu.
Jakéjsou očekávané nežádoucí účinky u Zvířat? Jakáje navrhovaná m|Ía závaŽlosti? Jak bude se Zvířaty na]oŽeno po
skončení nokusu?
cást zviřat bude sterilnich' DaIŠí negativní účinky neočkáváme (toto twzení }rycháZí z experimentu na buněčných liniích
fibroblastů a embryonálních kmenov'ích buněk a ze známých fenot\,!ů piRNA mutací).
Uplatňování 3R (replacement, reduction' refinement)
Nahrazení pouŽíVání zvířat: Uveďte, pročje nutné použít zvířata a proč nemohou b]ýt \TuŽity altemativy bez pouŽití
zvíŤat.
Pokudje to moŽné, experimenty provádíme na modelu buněčných kultur. Pro expeÍimenty \ryŽadujicí studium fenotypu v
zárodečných buňkách bohuŽel neexistuie vhodná altemativa.
omezení pouŽivání Zvířat: VYsvět|ete. iak lze zaiistit použitíco neimenŠího ooČfu zvíiar'
Co nejmenší počty Zvířat Ize zajistit plánováním křížení, maximálním množstvím různých analýz provedených najednom
vzorku' zvýšením mnoŽství vajíček ZíSkaných zjedné samice pomocí superolulace a maximá|ním \yuŽitím jedinců
s nevhodnými fenotvpy vzniklými při kříŽení'
setmé ZachiíZení se Zvířaty: vysvětlete volbu druhu Zvířat a proč Se v případě tohoto Zvířecího modelujedná o nejšetmější
pouŽití z hlediska vědeckých cílů.
Vysvětlete obecná opatření' která budou přiiata za účelem sniŽeni úimy ZpůSobené zvířatům na minimum.
LaboÍatomí myš je nejvhodnější model plo tento typ experimentu z řady důvodů. Kromě ekonomicloých, jde o model,
ktelýje nejpřístupnějŠí genetickým manipulacím' má kátkou generační dobu, existuje o ní oblovské mnoŽství informaci,
včetně podrobně Zmapovaného genomu' k dispozici ie velké IÍ[ložství VyužiteIných genotypů a


